

Medaglia d'oro al valor militare per attività partigiana

AVVISO DI SORTEGGIO PUBBLICO COMMISSARI DI GARA

OGGETTO: Procedura telematica aperta per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per la progettazione definitiva ed esecutiva e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi ai lavori di miglioramento sismico dell'edificio scolastico Malaspina. CIG: 8352223874

Ascoli Piceno, lì 27.11.2020

PREMESSO che il Comune di Ascoli Piceno con determina a contrarre n. 2167 del 13/09/2020, ha deliberato di bandire una gara per l'affidamento dei servizi tecnici per la progettazione definitiva ed esecutiva e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi ai lavori di miglioramento sismico dell'edificio scolastico "Malaspina" sito ad Ascoli Piceno in via Malaspina 2;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione di tale procedura avviene sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

DATO ATTO che nei casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

CONSIDERATO che fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 del D.Lgs. 50/2016, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale del Comune di Ascoli Piceno n. 34/2017 avente ad oggetto "Criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure bandite

dal Comune di Ascoli Piceno per l'aggiudicazione di contratti pubblici";

VISTO l'art. 2, comma 3 della sopracitata deliberazione il quale prevede che:

- fino all'entrata in vigore della disciplina dell'albo dei commissari presso l'ANAC e, a seguito della accertata carenza in organico di adeguate professionalità nonché negli altri casi in cui ricorrono esigenze oggettive e comprovate, i commissari diversi dal presidente possono essere scelti tra funzionari di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lett. a) del Codice, ovvero con un criterio di rotazione, tra gli appartenenti alle seguenti categorie:
 - a) professionisti, con almeno dieci anni di iscrizione nei rispettivi albi professionali, nell'ambito di un elenco, formato sulla base di rose di candidati fornite dagli ordini professionali;
 - b) professori universitari di ruolo, nell'ambito di un elenco, formato sulla base di rose di candidati fornite dalle Facoltà di appartenenza, in caso di necessità;

RITENUTO necessario compiere le operazioni propedeutiche alla costituzione di elenchi di esperti da cui individuare componenti esterni delle commissioni giudicatrici per la procedura di gara di cui all'oggetto;

VISTE le richieste trasmesse all'Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Ascoli Piceno ns. prot. n. 76413 del 21/10/2020 e all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno ns. prot. n. 76415 del 21/10/2020;

DATO ATTO che in data 02/11/2020 (Ns. prot. n. 79909) è pervenuta una rosa di n. 23 candidati trasmessa dall' Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno ed in data 09/11/2020 (Ns. prot. n. 81824) una rosa di n. 8 candidati trasmessa dall' Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Ascoli Piceno;

RENDE NOTO

Che in data **03.12.2020 alle ore 08,30**, presso la sala "De Carolis e Ferri" ubicata al terzo piano della sede comunale di Piazza Arringo n.7, in seduta pubblica, si procederà - partendo dalle rose di candidati fatte pervenire dagli Ordini professionali, a creare tramite sorteggio due nuovi elenchi da cui attingere ai fini dell'individuazione di componenti esperti esterni della commissione giudicatrice della procedura di gara di cui all'oggetto.

Sulla base dei nuovi elenchi creati mediante sorteggio, la Stazione Appaltante procederà quindi ad

individuare un componente esterno esperto da ciascuno dei due elenchi tenuto conto dell'ordine di

numerazione progressivo dei medesimi e partendo dal primo.

Si precisa che qualora si riscontrasse che uno o più professionisti collocati utilmente nell'elenco dovesse/ro rifiutare l'incarico, la Stazione Appaltante procederà ad individuare altro professionista

seguendo l'ordine progressivo di numerazione presente negli elenchi creati mediante sorteggio.

Si precisa altresì che, in caso di necessità, l'Amministrazione si riserva di utilizzare per altre procedure

di gara le medesime rose di candidati fatti prevenire dagli Ordini professionali, fermo restando che:

per l'individuazione dei componenti esperti esterni si procederà ad un nuovo sorteggio;

saranno estromessi dal sorteggio i professionisti già impiegati nella commissione giudicatrice

relativa alla procedura di gara in oggetto e i professionisti che abbiano eventualmente rifiutato

l'incarico.

Resta inteso che i curricula dei componenti la Commissione giudicatrice per l'intervento de quo

dovranno essere trasmessi all'ANAC, al fine di attivare la vigilanza collaborativa dell'Autorità.

Al fine di garantire la sicurezza ed evitare la formazione di assembramenti, alla seduta pubblica, è

consentita la partecipazione di un solo rappresentante per ciascun concorrente nella persona del

rappresentante legale/ procuratore/direttore tecnico in possesso del documento di identità, o altro

soggetto in possesso del documento di identità e apposita delega munita di copia del documento di

identità del delegante.

In caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito può partecipare un solo rappresentante

per l'intero raggruppamento, purché munito della delega di tutti detti operatori.

L'Amministrazione allega al presente avviso un modulo di autodichiarazione ai sensi degli artt. 46 e

47 del DPR n. 445/2000 in cui colui che intende partecipare al sorteggio dichiara, sotto la propria

responsabilità, di non essere sottoposto alla misura della quarantena, né a misura di isolamento

domiciliare fiduciario, e di non presentare sintomatologia simil-influenzale.

Durante le operazioni di sorteggio è obbligatorio indossare la mascherina a protezione delle vie

respiratorie per tutta la durata delle attività e procedere ad una adeguata igiene delle mani con soluzioni

idro-alcoliche o assimilate.

Allegato: Modulo di autocertificazione per la partecipazione alla seduta pubblica.

Comune di Ascoli Piceno

Il Dirigente

F.to Arch. Ugo Galanti

3